

2006年2月期 中間業績概要

会社名 株式会社 西武百貨店
 代表者 代表取締役 大崎 文明
 本社所在地 東京都豊島区南池袋一丁目28番1号
 問合せ先責任者 株式会社 ミレニアムリテイリング
 取締役財務経理本部長 大道 基樹
 TEL 03-6213-7135

1. 当中間期の業績(2005年3月1日～2005年8月31日)

(1) 経営成績

金額表示：百万円未満切捨

	総売上高 (前中間期増減率)	営業利益 (前中間期増減率)	経常利益 (前中間期増減率)
当中間期	232,681 (+ 0.2%)	9,449 (0.3%)	7,982 (3.0%)
前中間期	232,127 (11.9%)	9,481 (+ 7.6%)	8,228 (+ 34.1%)
05年2月期	472,968	19,518	17,102

	中間純利益 (前中間期増減率)	総売上高 営業利益率	総売上高 経常利益率
当中間期	7,959 (+ 36.6%)	4.1%	3.4%
前中間期	5,826 (97.4%)	4.1%	3.5%
05年2月期	6,034	4.1%	3.6%

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
当中間期	-	-
前中間期	-	-
05年2月期	-	-

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
当中間期	337,927 百万円	30,612 百万円	9.1%	168 円 08 銭
前中間期	348,620 百万円	17,923 百万円	5.1%	240 円 62 銭
05年2月期	338,879 百万円	18,736 百万円	5.5%	102 円 87 銭

期末発行済株式数 当中間期：普通株式 182,131,384 株
 前中間期：普通株式 132,359,384 株 優先株式 49,772,000 株
 05年2月期：普通株式 182,131,384 株

1株当たり株主資本 = (当期末株主資本 - 当期末発行済優先株式数 × 発行価額) ÷ 当期末発行済普通株式数

2. 2006年2月期通期の業績予想(2005年3月1日～2006年2月28日)

総売上高	営業利益	経常利益
473,000 百万円	19,500 百万円	15,900 百万円

3. 経営成績及び財政状態

(1) 経営成績

当中間期の成績につきましては、以下の通りとなりました。

- ・ 総売上高 2,326 億円 前年差 +5 億円の増収。
内訳は、店舗事業 +48 億円（うち本金西武合併影響 +40 億円）、法人外商事業 43 億円。
なお、当中間期の総売上高増減率は +0.2%（店舗事業 +2.3%、法人外商 20.8%）です。
- ・ 営業利益 94 億円 前年差 0.3 億円。
内訳は、営業総利益（+3.7 億円）、販売管理費（+4.0 億円）で、前年微減となりました。
また、総売上高営業利益率は、4.1%（前年差 ±0.0%）となっております。
- ・ 経常利益 79 億円 前年差 2 億円。
- ・ 特別利益 2 億円 前年差 +1 億円。
主な内訳は、固定資産売却益です。
- ・ 特別損失 2 億円 前年差 22 億円。
主な内訳は、固定資産の除却・撤去損等です。
- ・ 当期純利益 79 億円 前年差 +21 億円。

(2) 財政状態

当期の財政状態につきましては、以下の通りとなりました。

- ・ 総資産 3,379 億円 05 年 2 月期差 9 億円。
主な増減の内訳は、設備支払により現預金が 63 億円と減少した一方、投資有価証券の期末時価上昇による +60 億円となっております。
- ・ 総負債 3,073 億円 05 年 2 月期差 128 億円。
主な増減の内訳は、設備支払等による未払金 90 億円、借入金リファイナンス及び約定返済による長短借入金 86 億円となっております。
- ・ 自己資本 306 億円 05 年 2 月期差 +118 億円。

< 自己資本額の推移 >

04 年 8 月期	05 年 2 月期	05 年 8 月期
179 億円	187 億円	306 億円

03 年 2 月から私的整理ガイドラインに基づく再建計画に取り組んでまいりましたが、04 年 8 月中間期で債務超過を解消、05 年 2 月期で累損を一掃した後、05 年 3 月にシンジケートローン等の新規調達により借入金の借換えを実施し、1 年前倒しで再建計画を終了いたしました。

(3) 2005 年度下期に対処すべき課題

05 年下期につきましては、そごう心齋橋本店をミレニアムリテイリンググループの総力を挙げて成功させていくとともに、継続的な課題として「仕事の仕方の変革」と「営業力の強化」について取り組んで参ります。顧客からの発想、現場からの発想を重視し、全社員・全組織が各々の役割を演じ、「現場の力を最大限に持ち上げていく」ことに全力を挙げて参ります。

・ グループとしての取り組み

そごう心齋橋本店開店を契機とした関西エリア戦略の強化

適正要員配置計画の着地による営業力の強化

パーソナルマーケティングとお得意様部門の推進強化

機能再編による商品調達力の強化とシニア・マチュアマーケットへの対応強化

複合商業施設化にむけたテナント部門の更なる強化

・ 当社としての取り組み

1) パーソナルマーケティング・お得意様部門の更なる強化

・ 継続してのパーソナルマーケティング推進と店幹部・セールスの仕事の仕方の変革

2) 営業力の強化を支える要員構造の改革

・ 顧客満足度向上に向けた販売体制づくり（繁閑に対応した適正要員配置）

3) お客様に支持される企業としての CS 活動の強化

・ 心地よい売場づくりの推進と力強い販売員の育成

4) 複合商業施設化を目指したテナント営業の更なる強化

・ SC 型店舗でのノウハウの共有化と「オーロラモール」運営体制の確立

5) 商品力及び西武らしさを出す営業企画力の強化

・ シニアマチュア層に支持される商品調達力及び地域特性に対応した企画開発力の向上

ミレニアムリテイリンググループとして、(株)そごうをはじめとするグループ会社とのシナジー経営を活かし、企業価値の向上を図ってまいります。

比較貸借対照表

(単位：百万円)

	前中間事業年度 (04.8.31)	当中間事業年度 (05.8.31)	前事業年度 (05.2.28)
(資産の部)			
流動資産	70,320	69,947	77,690
現金及び預金	22,158	17,742	24,092
売上債権	12,856	11,329	11,908
棚卸資産	14,452	13,115	13,745
短期貸付金	6,013	42	0
未収入金	7,593	22,413	5,266
その他	7,285	5,347	22,681
貸倒引当金	39	43	3
固定資産	278,299	267,980	261,189
有形固定資産	140,826	142,132	142,127
建物等	58,742	61,139	60,542
土地	82,083	80,992	81,585
無形固定資産	3,833	3,130	3,653
投資等	133,640	122,717	115,407
投資有価証券	61,983	77,036	62,567
長期貸付金	1,989	1,936	1,962
敷金・保証金	43,142	41,274	40,166
その他	27,356	3,166	11,438
貸倒引当金	831	697	727
資産合計	348,620	337,927	338,879

(単位：百万円)

	前中間事業年度 (04.8.31)	当中間事業年度 (05.8.31)	前事業年度 (05.2.28)
(負債の部)			
流動負債	199,385	189,745	189,607
買入債務	26,553	23,150	23,945
短期借入金	87,712	93,000	85,914
未払金	21,766	20,528	29,587
商品券	10,803	10,408	10,478
企業再生損失引当金	27,009	14,166	15,626
顧客還付費引当金	0	3,551	4,223
その他	25,539	24,939	19,831
固定負債	131,311	117,569	130,535
長期借入金	96,603	80,500	96,228
退職給付引当金	18,509	17,772	18,138
その他	16,198	19,296	16,168
負債合計	330,696	307,315	320,142
(資本の部)			
資本金	37,848	1,000	1,000
資本剰余金	37,386	1,529	1,529
利益剰余金	66,879	13,368	6,034
(うち当期純利益)	(5,826)	(7,959)	(6,034)
評価差額金	9,567	14,714	10,172
資本合計	17,923	30,612	18,736
合計	348,620	337,927	338,879

比較損益計算書

(単位：百万円)

	前中間事業年度 (04.3.1～04.8.31)	当中間事業年度 (05.3.1～05.8.31)	前事業年度 (04.3.1～05.2.28)
総売上高	232,127	232,681	472,968
その営業収入	3,681	3,427	7,214
営業収益計	235,808	236,108	480,182
売上原価	176,240	176,166	359,261
販売費及び一般管理費	50,086	50,492	101,402
営業費用計	226,326	226,658	460,664
営業利益	9,481	9,449	19,518
受取利息・配当金	417	385	524
その他の営業外収益	1,254	1,128	2,740
営業外収益	1,671	1,514	3,265
支払利息	2,317	2,027	4,251
その他の営業外費用	608	954	1,430
営業外費用	2,925	2,981	5,681
経常利益	8,228	7,982	17,102
特別利益	104	236	129
特別損失	2,470	224	11,162
税引前当期純利益	5,862	7,995	6,069
法人税、住民税及び事業税	36	36	71
過年度法人税、住民税及び事業税戻入	0	0	35
当期純利益	5,826	7,959	6,034